Аустријске трупе у саставу Источног одреда 9. септембра 1914. одступиле су са фронта Сурчин–Земун под заштитом монитора на Дунаву у правцу Старе

² Војни Архив (даље ВА), Пописник 3 (даље ПЗ), Кутија 57 (даље К57), Фасцикла 1 (даље Ф1), Телеграм команданта пуковника Анђелковића Врховној команди од 13/26. јула 1914.

³ Датуми у тексту су по новом календару.

⁴ ВА,ПЗ,К57,Ф1, Делеша генерала Степе Степановића командантима дивизијских области којом се јавља о одлуци министра војног Под. Пов. Бр. 20. од 13/26. јула 1914. у вези са распоређивањем добровољаца по дивизијама.

⁵ ВА,ПЗ,К458,Бр.2/1,Л1, Књига 2, Извештај из Српско-аустријског рата 1914, Телеграми генерала Михаила Живковића команданта Команде одбране Београда О.Бр.28. и Бр. 29 упућен Врховној команди 23. августа/5. септембра 1914.

Пазове. Ноћу између 9. и 10. септембра српска војска је ушла у Земун. Дан касније након заузимања Земуна јединице српске војске наступале су у правцу Батајнице, у коју су ушле у току тог дана.⁶ Тиме су заузеле северну административну границу Земунског котара.

година, Први период операција - Церска битка, Београд, 1924, 53–101.

⁷ Добровољци у ратовима 1912–1918, доживљаји и сећања, Београд, 1971, 58–59

⁸ Политика од 28. августа 1914. Датум је по старом календару.

⁹ ВА,ПЗ,К458,Бр.2/1,Ф1,Л36, Телеграм генерала Михаила Живковића упућен Врховној команди Бр. 77, од 28. августа/10. септембра 1914, Извештај Под. Обр. 2869, од 28. августа/10. септембра 1914.

¹⁰ ВА,ПЗ,К111,Бр.1,Ф1, Операцијски дневник оперативног одељења Врховне команде од 28. августа/10. септембра 1914. до 16. септембра/29. септембра 1914.

¹¹ ВА,ПЗ,К458,Бр.2/1,Ф1,Л36, Телеграм генерала Михаила Живковића... Бр. 77, од 28/августа 10. септембра 1914...

Карађорђевић.¹² Формирана је и нова градска управа, на челу с градоначелником и одбором, за градоначелника је постављен Ђорђе Котур.

¹² Антоније Ђурић, *За част отаџбине, Како бранио Београд у првом светском рату*, Београд, 1985, 32–35.

¹³ Тоша Искруљев, *Распеће српског народа у Срему 1914. и Маџари*, Нови Сад, 2014, 238–239

¹⁴ *Исто.*, 238–240.

¹⁵ ВА,ПЗ,К458,Бр.2/1,Ф1,Л54, *Телеграм Команде одбране Београда генерала Михаила Живковића О.Бр.97. упућен министру војном 31. августа/13. септембра 1914.*

¹⁶ Архив Југославије (даље АЈ), фон Министарство иностраних послова Краљевине Југославије (даље АЈ-334), 191–514, *персонални досије Богдана Смиљанића*; А. Ђурић, *За част отаџбине...*, 129–132.

Карловцима, родом из Прхова, који је тврдио да су становници дочекали војску с великим одушевљењем.¹⁷ Српска војска се у Срему задржала до 14.

²² АЈ, Установе аграрне реформе 69 (даље 69),

²³ АЈ-334-191-514, Персонални досије, *Богдана Смиљанића*; А. Ђурић, *За част отаџбине...*, 41–45, 129–132; И. Петровић, *Са свих страна...*, 134–219.

²⁴ АЈ-334-191-514, Персонални досије, *Богдана Смиљанића*; ВА,ПЗ,К68,Бр-8/28,ФЗ,Л1, *Телеграм упућен Врховној команди од 25. априла/8. маја 1915, којим се обавештава да се при Пољопривредном инспекторату у Скопљу налази заробљени аустроугарски официр инж. Милан Поповић*; И. Петровић, *Са свих страна...*, 134–219; *Југословенски добровољци у Русији 1914–1918*, приредио Никола Поповић, Београд, 1977, 57, 139–140; Т. Искруљев, *Распеће...*, 223–250.